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용지초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-19 예산액 712,073,000

제1조 2019학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 712,073,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-12-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 712,073 671,704 40,369 6.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 300 3,780 0.5

학생복지/교육격차 해소 12,657 297,459 41.7

기본적 교육활동 951 118,983 16.7

선택적 교육활동 14,119 109,904 15.4

교육활동 지원 4,180 31,358 4.4

학교 일반운영 8,162 148,810 20.8

학교 재무활동 0 1,779 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,550 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,893 530,468 74.4

이전수입 기타이전수입 -905 21,355 2.9

자체수입 학부모부담수입 -736 135,948 19.0

자체수입 행정활동수입 117 1,437 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,315 2.9

3/20 2019-12-24발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 553,373 512,385 40,988

1.지방자치단체이전수입 1,550 1,550 0

1.교육경비보조금 1,550 1,550 0

1.기초지방자치단체전입금 1,550 1,550 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
1,550 1,550 0

2.교육비특별회계이전수입 530,468 488,575 41,893

1.교육비특별회계전입금수입 530,468 488,575 41,893

1.학교회계전입금 530,468 488,575 41,893

1.학교운영비전입금 231,773 231,773 0

2.목적사업비전입금 298,695 256,802 41,893
급식차량 운영비 : (1,369,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,300,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(23,293,000원 × 1교) - 23,059,000원 =
234,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (19,264,000원

 × 1교) - 16,764,000원 =
2,500,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (18,018,000원 ×

 1교) - 12,797,000원 =
5,221,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (18,610,000원 ×

 1교) - 18,018,000원 =
592,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원금 : (22,520,000

원 × 1교) - 14,360,000원 =
8,160,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(28,125,000원 × 1교) - 26,071,000원 =
2,054,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,370,000원 × 1교) - 1,070,000원 =
300,000

(성립전)농산어촌 무료 급식비 지원금 : 

(76,884,000원 × 1교) - 61,187,000원 =
15,697,000

(성립전)친환경 농산물 : (6,937,000원 × 1교)

 - 5,952,000원 =
985,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

3.기타이전수입 21,355 22,260 -905

1.학교회계간이전수입 21,355 22,260 -905

1.다른학교회계전입금 21,355 22,260 -905

1.다른학교회계전입금 21,355 22,260 -905교직원 급식비(용동초) : 493,000원×1교= 493,000

교직원 급식비(용지중) : -1,398,000원×1교= -1,398,000

2.자체수입 137,385 138,004 -619

1 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 135,948 136,684 -736

1.수익자부담수입 135,948 136,684 -736

1.급식비 93,156 93,892 -736

1.급식비 90,869 90,796 73교직원 급식비(용지초) : 73,000원×1회= 73,000

2.우유급식비 2,287 3,096 -809우유대금 : -809,000원= -809,000

2.방과후학교활동비 20,200 20,200 0

1.방과후학교활동비 20,200 20,200 0

3.누리과정비 8,232 8,232 0

1.누리과정비 8,232 8,232 0

4.돌봄활동운영비 14,360 14,360 0

1.돌봄활동운영비 14,360 14,360 0

2.행정활동수입 1,437 1,320 117

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 1,327 1,210 117

1.이자수입 900 800 100

1.이자수입 900 800 100예금이자 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 427 410 17

1.기타행정활동수입 427 410 17폐식용유 매각처리대금 : -90,000원×1회= -90,000

비씨카드 포인트 : -63,000원×1회= -63,000

수도광열비 : 170,000원×1회= 170,000

3.기타수입 21,315 21,315 0

1.전년도이월금 21,315 21,315 0

1.순세계잉여금 19,536 19,536 0

2 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 19,536 19,536 0

1.순세계잉여금 19,536 19,536 0

2.정산대상재원사용잔액 1,779 1,779 0

1.정산대상재원사용잔액 1,779 1,779 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,779 1,779 0

세입합계 712,073671,704 40,369

3 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,780 3,480 300

1.기타 교직원보수 1,570 1,270 300

1.교직원대체인건비 1,570 1,270 300

1.교육공무직원 대체인력 인건비(목적)1,570 1,270 300

1.기간제직원인건비 1,570 1,270 300
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

300,000원×1회=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,210 2,210 0

1.교직원연수 2,210 2,210 0

1.자율연수 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0  

2.SW교육 연수 운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 297,459 284,802 12,657

1.급식 관리 125,213 124,687 526

1.학교급식운영 125,213 124,687 526

1.급식식재료구입비 106,517 105,532 985

1.급식용식재료비 106,517 105,532 985
(성립전)친환경농산물(쌀포함) 구입(목적)

  985,000원×1교=
985,000

2.급식운영비 13,476 13,476 0

1.일반수용비 6,536 6,536 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,940 5,940 0  

3.급식기구확충비 1,788 1,788 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 788 788 0  

4.우유급식비 2,287 3,096 -809

1.우유대금 2,287 3,096 -809급식용우유대금  -809,000원×1회= -809,000

5.조리종사원인건비 1,145 795 350

1.운영수당 1,145 795 350
조리종사원초과근무수당(학교기본운영비) 

 350,000원×1회=
350,000

2.보건 관리 9,216 9,216 0

1 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,416 3,416 0

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 766 766 0

1.학생복지비 766 766 0  

3.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 5,800 5,800 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 119,676 103,979 15,697

1.급식비지원 76,884 61,187 15,697

1.무상급식지원금(목적) 76,884 61,187 15,697

1.학생지원금 76,884 61,187 15,697
(성립전)무상급식 지원금  15,697,000원

×1교=
15,697,000

2.방과후학교활동비지원 34,560 34,560 0

1.초등돌봄교실 운영지원(목적) 14,360 14,360 0

1.학생지원금 14,360 14,360 0  

2.방과후학교교육비지원(목적) 14,800 14,800 0

1.학생지원금 14,800 14,800 0  

3.특수교육대상 방과후학교교육비지원(목적)5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

2 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 8,232 8,232 0

1.누리과정 지원(목적) 8,232 8,232 0

1.학생지원금 8,232 8,232 0  

4.학생복지 43,354 46,920 -3,566

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지 농어촌연계학교 운영(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 2,752 2,752 0  

2.교육운영비 2,748 2,748 0  

2.학생복지운영 37,854 41,420 -3,566

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생교과서구입(경상목적,자체) 4,352 4,352 0

1.학생복지비 4,352 4,352 0  

3.통학버스안전지도사 인건비(목적,자체)23,293 25,559 -2,266

1.무기계약직원인건비 22,085 24,351 -2,266
안전지도사인건비

(학교운영비,초과분)  -2,500,000원×1회=
-2,500,000

(성립전)인건비(목적)  1명×234,000원= 234,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,208 1,208 0  

4.통학차량 운영비(목적) 8,420 8,420 0

1.일반수용비 3,790 2,490 1,300차량수리 및 소모품  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.운영수당 200 500 -300통학차량 인력풀 운영  -300,000원×1회= -300,000

3.연료비 3,930 4,930 -1,000차량 유류비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.기타공공요금 500 500 0  

5.급식차량 운영비(목적) 1,369 2,669 -1,300

1.일반수용비 530 1,000 -470차량수리 및 소모품  -470,000원×1회= -470,000

2.연료비 370 1,200 -830차량 유류비  -830,000원×1회= -830,000

3.기타공공요금 469 469 0  

3.기본적 교육활동 118,983 118,032 951

1.교과 활동 92,959 85,907 7,052

3 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 8,648 9,541 -893

1.보충과정운영(목적,자체) 4,427 5,320 -893

1.운영수당 4,350 5,000 -650
기초학력지도수당(목적,자체)  -650,000원

×1회=
-650,000

2.교육운영비 77 320 -243
기초학력지도교재 및 물품구입  -243,000

원×1회=
-243,000

2.학습준비물구입(경상목적) 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.교사용지도서구입(경상목적,자체) 1,341 1,341 0

1.교육운영비 1,341 1,341 0  

2.과학교과활동 4,485 1,785 2,700

1.교과운영 4,485 1,785 2,700

1.교육운영비 986 986 0  

2.비품구입비 3,499 799 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

개=
2,700,000

3.체육교과활동 3,390 3,390 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학교스포츠클럽 운영(목적) 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

4.외국어교과활동 26,064 19,064 7,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 24,385 17,385 7,000

1.일반수용비 13,589 13,589 0  

2.운영수당 4,116 2,496 1,620
(성립전)보조교사 강사비  14,000원×3시

간×10주=
420,000

(성립전)강사비  30,000원×4시간×10일= 1,200,000

3.교육운영비 6,680 1,300 5,380(성립전)도서구입  18,500원×20권×1회= 370,000
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(성립전)도서구입  12,000원×10권×4회= 480,000

(성립전)교구 및 학습준비물 구입  50,000

원×9종×1회=
450,000

(성립전)교구 및 학습준비물 구입  20,000

원×6종×10회=
1,200,000

(성립전)간식구입  3,000원×20명×8일= 480,000

(성립전)교재구입  20,000원×60권×2회= 2,400,000

3.원어민장학생 건강보험료(목적) 679 679 0

1.일반수용비 679 679 0  

5.선택교과활동 528 528 0

1.교과운영 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0  

6.특수교육교과활동 14,006 14,006 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.특수교육대상 통학지원(목적) 4,256 4,256 0

1.학생복지비 4,256 4,256 0  

3.통합교육활동 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 64 64 0  

2.교육운영비 936 936 0  

4.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)5,400 5,400 0

1.운영수당 2,816 2,816 0  

2.교육운영비 1,084 1,084 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

7.전문교과활동 9,800 9,800 0

1.실과조리실습실 지원(목적,자체) 9,800 9,800 0

1.시설비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 8,500 8,500 0  

8.유치원교과활동 26,038 27,793 -1,755

1.교수학습지원 9,185 10,661 -1,476
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1.일반수용비 170 800 -630청소용품구입  -180,000원×1회= -180,000

사무용품구입  -450,000원×1회= -450,000

2.운영수당 480 370 110컨설팅비용  -70,000원×1회= -70,000

보결수업수당  180,000원×1명= 180,000

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 2,488 3,378 -890교재교구  -880,000원×1회= -880,000

교육용프로그램사용  290,000원×1회= 290,000

학부모교육행사운영  -300,000원×1회= -300,000

5.학생복지비 100 200 -100약품구입  -100,000원×1회= -100,000

6.비품구입비 5,747 5,713 34책걸상외 5종 구입  34,000원×1회= 34,000

2.현장체험학습활동 3,109 3,600 -491

1.교육운영비 3,109 3,600 -491차량임차료  -210,000원×1회= -210,000

탐구놀이마당참가비  -200,000원×1회= -200,000

텃밭체험  -81,000원×1회= -81,000

3.교무학사운영 3,708 3,700 8

1.교육운영비 3,708 3,700 8
입학식행사용품 (체육복, 가방)  -33,000

원×1회=
-33,000

교육계획서제작  41,000원×1회= 41,000

4.자율선택과제 운영(목적) 1,804 1,600 204

1.교육운영비 1,804 1,600 204권역별 체험 활동비  36,000원×1회= 36,000

놀이체험 활동비  168,000원×1회= 168,000

5.유아학비(누리과정)지원(수익자) 8,232 8,232 0

1.교육운영비 8,232 8,232 0  

2.창의적 체험활동 26,024 32,125 -6,101

1.자율활동 18,145 19,875 -1,730

1.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 56 56 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습발표회 292 2,000 -1,708

1.교육운영비 292 2,000 -1,708
학습발표회운영비(축제주간운영비)  

-1,708,000원×1회=
-1,708,000

4.스승의날 행사 578 600 -22

1.교육운영비 578 600 -22스승의 날 행사 물품비  -22,000원×1회= -22,000

5.체육행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.과학행사 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0  

7.학생자치 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

8.용지가족한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,952 1,952 0  

2.교육운영비 48 48 0  

10.악기교육운영지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,952 1,952 0  

2.비품구입비 1,048 1,048 0  

11.농언촌특구(마을+학교 프로젝트) 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.목적사업업무추진비 450 450 0  

12.농어촌특구(교육과정 속 꿈이야기) 운영(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

13.농어촌특구(배움과 성장의 날) 운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 540 540 0  

2.현장체험학습활동 7,182 10,850 -3,668

1.현장학습 4,232 7,900 -3,668

1.교육운영비 4,232 7,900 -3,668차량임차료  -3,295,000원×1회= -3,295,000

공제료  -273,000원×1회= -273,000

3학년 지역탐방교실  -100,000원×1회= -100,000

2.프로젝트체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.1교 1촌 자매결연 지원(보조금) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.동아리활동 697 1,000 -303

1.동아리활동 697 1,000 -303

1.교육운영비 235 538 -303동아리활동물품구입  -303,000원×1회= -303,000

2.비품구입비 462 462 0  

4.봉사활동 0 400 -400

1.봉사활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400봉사활동 물품  -400,000원×1회= -400,000

4.선택적 교육활동 109,904 95,785 14,119

1.방과후학교 운영 98,203 84,084 14,119

1.방과후학교운영 17,029 18,720 -1,691

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 2,229 3,920 -1,691

1.운영수당 1,280 1,920 -640프로그램 강사료  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 600 1,000 -400교재 및 용품구입비  -400,000원×1회= -400,000

3.비품구입비 349 1,000 -651악기 구입  -651,000원×1회= -651,000

2.방과후학교운영(수익자) 14,800 14,800 0

1.운영수당 12,192 12,192 0  

2.교육운영비 2,308 2,308 0  

3.비품구입비 300 300 0  
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2.돌봄교실운영 41,130 27,157 13,973

1.돌봄교실운영(목적,수익자) 14,360 14,360 0

1.교육운영비 13,860 13,860 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.돌봄전담인력운영(목적) 18,610 12,797 5,813

1.무기계약직원인건비 17,289 11,758 5,531
(성립전)돌봄전담사 인건비  1명

×3,710,000원=
3,710,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  439,000원×1

명=
439,000

(성립전)퇴직적립금  1명×1,242,000원= 1,242,000

(성립전)퇴직적립금  140,000원×1명= 140,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,321 1,039 282

(성립전)4대보험기관부담금  1명×268,150

원=
269,000

(성립전)4대보험기관부담금  13,000원×1

명=
13,000

3.돌봄교실 환경개선 8,160 0 8,160

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)놀이교구 및 매트 구입  

2,800,000원×1식=
2,800,000

2.비품구입비 5,360 0 5,360
(성립전)환경개선물품 구입(노트북외)  

5,360,000원×1식=
5,360,000

3.유치원방과후학교운영 40,044 38,207 1,837

1.유치원방과후특성화과정운영 10,483 10,950 -467

1.운영수당 8,440 8,940 -500
시간제기간제교사 시간외수당  -300,000원

×1회=
-300,000

3세대하모니자원봉사자 수당  -200,000원

×1회=
-200,000

2.교육운영비 2,043 2,010 33요리활동재료비  33,000원×1회= 33,000

2.시간제기간제 교원 운영(목적) 29,311 27,257 2,054

1.기간제교원인건비 26,800 24,746 2,054
(성립전)시간제기간제교원 인건비  1명

×2,054,000원=
2,054,000

2.기간제교원법정부담

금
2,511 2,511 0  

3.시간제기간제맞춤형복지비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  1명×250,000원= 250,000

2.독서활동 3,701 3,701 0

1.독서활동운영 3,701 3,701 0

1.도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0  
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2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.큰 그램책 운영(목적) 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.다문화교육운영 8,000 8,000 0

1.다꿈 정책학교 운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.운영수당 3,840 3,840 0  

3.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.교육활동 지원 31,358 27,178 4,180

1.교무업무 운영 6,749 6,810 -61

1.교무학사운영 6,749 6,810 -61

1.교무학사운영 1,449 1,510 -61

1.교육운영비 1,449 1,510 -61교육계획서제작  -51,000원×1회= -51,000

이지에듀 구입  -10,000원×1회= -10,000

2.교무실무사 인건비 60 60 0

1.운영수당 60 60 0  

3.환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 760 760 0  

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 2,060 2,060 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

2.학습지원실 운영 14,780 14,780 0

1.방송실운영 600 600 0
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1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 0 600 -600방송장비 수리  -600,000원×1회= -600,000

2.비품구입비 600 0 600방송비품 구입  600,000원×1식= 600,000

2.정보화실운영 14,180 14,180 0

1.학교정보화지원 14,180 14,180 0

1.일반수용비 1,560 3,480 -1,920
윈도우업그레이드비용  -1,920,000원×1회

=
-1,920,000

2.교육운영비 1,755 3,000 -1,245
정보화기유지보수(토너및잉크포함)  

-1,245,000원×1회=
-1,245,000

3.비품구입비 10,865 7,700 3,165컴퓨터및모니터구입  1,167,000원×3대= 3,501,000

소프트웨어구입  -300,000원×1회= -300,000

칼라복사기구입  -36,000원×1회= -36,000

3.교육여건 개선 9,829 5,588 4,241

1.교육환경개선 9,829 5,588 4,241

1.관리실및공용비품 9,829 5,588 4,241

1.일반수용비 260 260 0  

2.비품구입비 9,569 5,328 4,241
사무용 비품(사물함,책상,파티션등) 구입 

 3,165,000원×1식=
3,165,000

프린터 구입  1,076,000원×1대= 1,076,000

6.학교 일반운영 148,810 140,648 8,162

1.학교기관 운영 31,727 29,390 2,337

1.부서기본운영 21,005 20,890 115

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 4,340 4,340 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,920 5,920 0

1.여비 5,920 5,920 0  

3.행정실운영 6,785 6,670 115

1.일반수용비 3,565 3,950 -385사무용품 구입  -508,000원×1회= -508,000

복사용지 구입  -400,000원×1회= -400,000
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사무용기기유지보수(토너,잉크포함)  

523,000원×1회=
523,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,420 1,920 500관내외출장여비  500,000원×1회= 500,000

4.교직원복지비 700 700 0  

2.병설유치원기본운영 10,722 8,500 2,222

1.유치원운영 7,652 5,100 2,552

1.일반수용비 6,452 3,860 2,592사무용기기유지보수  -200,000원×1회= -200,000

실내외놀이시설관리  100,000원×1회= 100,000

교실방염벽지시공  540,000원×1회= 540,000

교실문 시공  2,152,000원×1식= 2,152,000

2.여비 1,200 1,240 -40학부모교육참석여비  -40,000원×1회= -40,000

2.유치원공공요금및제세공과금 3,070 3,400 -330

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 170 500 -330전화요금  -330,000원×1회= -330,000

2.시설 장비 유지 113,855 107,658 6,197

1.학교시설장비유지 113,855 107,658 6,197

1.공공요금및제세공과금 28,620 33,020 -4,400

1.전기요금 21,010 25,010 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.상하수도료 2,600 3,000 -400상하수도요금  -400,000원×1회= -400,000

3.기타공공요금 5,010 5,010 0  

2.시설관리용역 7,356 7,356 0

1.일반수용비 7,356 7,356 0  

3.시설관리원인건비(경상목적,자체)24,065 24,065 0

1.기간제직원인건비 23,261 23,261 0  

2.기간제직원법정부담

금
804 804 0  

4.청소원인건비(경상목적,자체) 20,810 20,810 0

1.기간제직원인건비 20,078 20,078 0  
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2.기간제직원법정부담

금
732 732 0  

5.시설일반관리 18,784 14,787 3,997

1.일반수용비 17,784 13,787 3,997방화관리자등회비  22,000원×1회= 22,000

제초작업  -1,200,000원×1회= -1,200,000

전지작업 및 수목 구입  -365,000원×1회= -365,000

냉난방기 및 본관바닥 청소 용역비  

2,940,000원×1회=
2,940,000

출입문 및 창호 교체  2,600,000원×1식= 2,600,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

6.폐기물처리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.당직관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

9.안전난간 설치(목적) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

10.재활용분리수거장 설치 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600
재활용분리수거장 설치  6,600,000원×1식

=
6,600,000

3.학교운영 협력 3,228 3,600 -372

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,428 2,800 -372

1.학부모교육(목적,자체) 2,428 2,800 -372

1.운영수당 64 200 -136학부모교육 강사료  -136,000원×1회= -136,000

2.교육운영비 2,094 2,300 -206운영물품 구입  124,000원×1회= 124,000

차량임차료  -330,000원×1회= -330,000

3.일반업무추진비 170 200 -30학부모 협의회비  -30,000원×1회= -30,000
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4.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,779 1,779 0

1.반환금 1,779 1,779 0

1.반환금 1,779 1,779 0

1.반환금 1,779 1,779 0

1.반환금 1,779 1,779 0  

세출합계 712,073671,704 40,369
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